
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE CULTURA

936

RESOLUCIÓN de 9 de diciembre de 2009, del Vi-
ceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes, por 
la que se modifica el importe  global máximo des-
tinado en la Orden de 1 de septiembre de 2009, 
de la Consejera de Cultura, por la que se estable-
cen las normas que regulan la concesión de sub-
venciones para la organización de competiciones 
deportivas de alto nivel.

ANTECEDENTES

1.– La Orden de 1 de septiembre de 2009, de la 
Consejera de Cultura, realizaba la convocatoria de 
subvenciones para la organización de competiciones 
deportivas de alto nivel y en su artículo 2.1 fijaba el 
importe global de dichas subvenciones en la cantidad 
de cuatrocientos treinta mil (430.000) euros distri-
buido en dos modalidades:

a) Línea de subvenciones para competiciones de 
máximo nivel incluidas en el calendario oficial de 
una Federación Internacional, Federación Europea o 
Liga Profesional de carácter internacional: trescientos 
cuarenta y cuatro mil (344.000) euros.

b) Línea de subvenciones para competiciones que 
no sean de máximo nivel incluidas en el calendario 
oficial de una Federación Internacional, Federación 
Europea o Liga Profesional de carácter internacional: 
ochenta y seis mil (86.000) euros.

2.– Asimismo, en el artículo 2.4 de la misma Or-
den se preveía lo siguiente:

“El importe expresado en este artículo podrá ser 
incrementado, teniendo en cuenta la cuantía total de 
las ayudas solicitadas, en función de las disponibili-
dades presupuestarias no agotadas que resulten de la 
ejecución de otros programas de ayudas del Depar-
tamento de Cultura y con carácter previo a la reso-
lución de las mismas. De la presente circunstancia se 
dará publicidad mediante Resolución del Viceconse-
jero de Cultura, Juventud y Deportes.”

3- Analizados el número de solicitudes presentadas 
y las cuantías solicitadas sería aconsejable un incre-
mento de la cantidad destinada a la modalidad relati-
va a las competiciones que no sean de alto nivel.

4- Dado que existe en este momento disponibi-
lidad presupuestaria en los términos previstos en el 
artículo 2.4 de la Orden de convocatoria de las sub-
venciones.

Bestelako Xedapenak

KULTURA SAILA

936

EBAZPENA, 2009ko abenduaren 9koa, Kultura, 
Gazteria eta Kiroletako sailburuordearena, goi-
mailako kirol-lehiaketak antolatzeko diru-laguntzak 
emateko arauak ezartzen dituen Kulturako sailbu-
ruaren 2009ko irailaren 1eko Aginduan finkatzen 
den gehienezko zenbateko orokorra aldatzen due-
na.

AURREKARIAK

1.– Kulturako sailburuaren 2009ko irailaren 1eko 
Aginduak goi-mailako kirol-lehiaketak antolatzeko 
diru-laguntzen deialdia egin zuen eta bere 2.1 arti-
kuluan diru-laguntza horien zenbateko orokorra lau-
rehun eta hogeita hamar eurotan (430.000) finkatu 
zuen bi modalitatetan banatuta:

a) Nazioarteko federazio baten egutegian, federa-
zio europar batenean edo nazioarteko liga profesional 
baten egutegian sartuta dauden goi-mailako kirol-
lehiaketetarako laguntza-lerroa: hirurehun eta berro-
geita lau mila (344.000) euro.

b) Nazioarteko federazio baten egutegian, federa-
zio europar batenean edo nazioarteko liga profesional 
baten egutegian sartuta dauden baina goreneko mai-
lakoak ez diren kirol-lehiaketetarako laguntza-lerroa: 
laurogeita sei mila (86.000) euro.

2.– Halaber, agindu horren 2.4 artikuluan honako 
hau aurreikusten zen:

“Artikulu honetan jaso den guztirako diru-
zenbatekoa gehitu ahal izango da, eskatutako diru-
laguntzen guztirako zenbatekoa kontuan harturik, 
Kultura Sailean beste laguntza-egitasmo batzuk bide-
ratu ondoren aurrekontuak ahitu gabe geratu badira. 
Adierazitako gehikuntza diru-laguntzak ebatzi baino 
lehen egin behar da. Aipatutakoaren berri eman be-
harko da Kultura, Gazteria eta Kiroletako sailburuor-
dearen ebazpen baten bitartez.”

3.– Modalitate bakoitzera aurkeztu diren eskabi-
deak eta diru-laguntza kopuruak azterturik, komeni-
garria izango litzateke maila goreneko mailakoak ez 
diren kirol-lehiaketen modalitaterako zegoen diru-
kopurua gehitzea.

4.– Une honetan, diru-laguntzen deia egiten duen 
aginduaren 2.4 artikuluan aurreikusten den moduan, 
aurrekontu-disponibilitatea dago.

EHAA - 2010eko otsailak 23, asteartea  •  N.º 36 ZK.  •  BOPV - martes 23 de febrero de 2010

2010/936 • (1/2)



Por todo ello,

RESUELVO:

Primero.– Incrementar en trece mil quinientos 
(13.500) euros el importe global máximo destinado 
en la Orden de 1 de septiembre de 2009, de la Con-
sejera de Cultura, por la que se establecen las normas 
que regulan la concesión de subvenciones para la or-
ganización de competiciones deportivas de alto nivel.

Por tanto, la cantidad global máxima prevista en 
el artículo 2.1 de dicha convocatoria, queda fija-
da en cuatrocientos cuarenta y tres mil quinientos 
(443.500) euros.

Segundo.– El incremento fijado en el artículo an-
terior repercutirá en la modalidad de competiciones 
deportivas que no son de máximo nivel.

Tercero.– Publicar la presente Resolución en el 
BOPV.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Contra la presente Resolución podrá 
interponerse recurso de alzada en el plazo de un 
mes a partir del día siguiente a su publicación en el 
BOPV ante la Consejera de Cultura.

Segunda.– La presente Resolución surtirá efectos 
desde su adopción.

En Vitoria-Gasteiz, a 9 de diciembre de 2009.
El Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes,
ANTONIO RIVERA BLANCO.

Ondorioz, hauxe 

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Goi-mailako kirol-lehiaketak anto-
latzeko diru-laguntzak emateko arauak ezartzen di-
tuen 2009ko irailaren 1eko Aginduan finkatzen den 
gehienezko zenbatekoari hamahiru mila eta bostehun 
(13.500) euro gehitzea.

Beraz, aipaturiko aginduaren 2.1 artikuluan aurrei-
kusitako diru-kopurua laurehun eta berrogeita hiru 
mila eta bostehun (443.500) eurotan finkatzen da.

Bigarrena.– Aurreko artikuluan finkatu den zen-
bateko gehigarriak goreneko mailakoak ez diren kirol-
lehiaketetarako modalitatean izango du eragina.

Hirugarrena.– Ebazpen hau EHAAn argitaratzea.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Ebazpen honen aurka gora jotzeko 
errekurtsoa aurkeztu ahal izango zaio Kulturako sail-
buruari, ebazpena EHAAn argitaratzen den egunaren 
biharamunetik kontatzen hasi eta hilabeteko epean.

Bigarrena.– Ebazpen honek, onartzen denetik au-
rrera izango du eragina.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko abenduaren 9a.
Kultura, Gazteria eta Kiroletako sailburuordea,
ANTONIO RIVERA BLANCO.

EHAA - 2010eko otsailak 23, asteartea  •  N.º 36 ZK.  •  BOPV - martes 23 de febrero de 2010

2010/936 • (2/2)


